
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 176 DEL 15/11/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

ACQUISTO SEDUTE OPERATIVE ERGONOMICHE CONFORMI A 
CERTIFICAZIONI CAM PER LE SEDI DELL’AGENZIA – AFFIDAMENTO 

MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DA ESPERIRE SU PORTALE MEPA DI 
CONSIP - – CIG: Z1D33DDD00– CUP: E69J20002060005 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
−  la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 Dicembre 2020 di adozione del Programma, del 
bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2021, e triennali 2021-
2023, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 19.03.2021; 

− il Decreto del Direttore Generale n.10 del 29 Gennaio 2021 recante ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l'esercizio 2021”; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021; 
− il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 

 
PREMESSO che 

- con decreto del Direttore Generale n.91 dd.30/12/2020 è stato approvato e adottato il 
Piano degli Investimenti per il corrente anno, nonché per il triennio 2020-2022; 

- la programmazione degli acquisti elencata nel predetto Piano prevede uno stanziamento di 
euro 80.000,00.= per la sostituzione di arredi per gli uffici dell’Agenzia; 

 
RICHIAMATO il d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato e integrato dal d. lgs. n.56 del 19 
aprile 2017, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che 
- con Determinazione n.70/2021 del Responsabile della S.O.C. G.R.E., era stata avviata una 
procedura per l’acquisto mediante trattativa diretta su portale MEPA di sedie per ufficio, aventi 
caratteristiche conformi ai CAM, presso la ditta Spazio Tre Snc di Udine e che le stesse sono 
risultate perfettamente aderenti alle esigenze dell’Agenzia; 
- con successiva Determinazione n.139 del 18/08/2021 lo scrivente responsabile dell’IPAS Ufficio 
Tecnico, Sistema Informativo e ICT aveva avviato analoga procedura per l’acquisizione di ulteriori 
sedie per ufficio presso la ditta Spazio Tre Snc di Udine; 
 
CONSIDERATO che, in virtù delle recenti disposizioni dettate dal DPCM 23 settembre 2021 in 
forza del quale “…a decorrere dal 15 ottobre la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione 
lavorativa nelle pubbliche amministrazioni è quella svolta in presenza”. Il rientro in ufficio dovrà 
essere gestito in condizioni di sicurezza e nel rispetto delle misure anti Covid-19” è stata operata una 
ridefinizione degli spazi e conseguente ridistribuzione del personale e delle dotazioni necessarie; 



 
ATTESO che, per far fronte alle numerose richieste e considerato lo stato di scarsa efficienza delle 
sedie da ufficio in dotazione al personale delle diverse sedi riscontrata nel corso dei diversi 
sopralluoghi con il RSPP, si ritiene dover procedere all’acquisto di n.45 sedie operative 
ergonomiche in tessuto con braccioli regolabili in altezza e basamento a 5 razze su ruote, in 
sostituzione di altrettante ormai obsolete e fuori uso; 
 
CONSIDERATO che  
- per l’acquisto in argomento ricorre l’obbligo per le pubbliche amministrazioni del rispetto dei 

criteri di sostenibilità energetica e ambientale (CAM) di cui all’art.34 del D.Lgs. n.50/2016 così 
come ribadito con successivo D. Lgs. n.56/2017; 

- per uniformità di fornitura, si ritiene necessario procedere all’acquisto delle stesse sedute 
ergonomiche per ufficio già acquistate come descritto in precedenza, ricorrendo pertanto al 
medesimo operatore economico; 

 
RAVVISATA pertanto l’opportunità di procedere al nuovo approvvigionamento mediante 
trattativa diretta da espletare sul portale MEPA con la ditta Spazio Tre Srl. avente sede in Udine – 
Viale Palmanova n.187, per una spesa complessiva presunta pari a €9.500,00.= oltre IVA 22%; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
VERIFICATO la regolarità del D.U.R.C. dell’operatore economico; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’acquisto descritto in narrativa mediante trattativa diretta da espletare sul 
portale MEPA con la ditta Spazio Tre Srl. avente sede in Udine – Viale Palmanova n.187 – 
Cod.Fiscale e Partita IVA 00591340302, per una spesa complessiva presunta pari a 
€9.500,00.= oltre IVA 22%;; 

2) di imputare la spesa, al conto 020.500.0010 “Mobili e arredi”, del bilancio relativo al 
corrente esercizio. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 



 Atto n. 176 del 15/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 15/11/2021 08:23:35
IMPRONTA: A90CE66BD68B172F3138E5AB9AB22195BC78376E85CE3CCFA5802C3E5D519D48
          BC78376E85CE3CCFA5802C3E5D519D4869ED2498F5F1C4767D2F42F9A78B3324
          69ED2498F5F1C4767D2F42F9A78B33242158BB17F42DF4675AAF99D182C8EEFB
          2158BB17F42DF4675AAF99D182C8EEFB3E3C26307221F8C56C8F96A578335916


